ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ

18.01.2023ç.,  № 14

Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2023 г. № 14
село Батырево

	О создании комиссии по жилищным вопросам, а также по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	        В целях эффективной реализации полномочий в рамках основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 года N 1710, Типового положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2019 №509, в целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан проживающих на сельских территориях, государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, Закона Чувашской Республики "О регулировании жилищных отношений" от 17.10.2005 г. N 42, администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Создать комиссию по жилищным вопросам, а также по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в составе согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии по жилищным вопросам, а также по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление администрации Батыревского района Чувашской Республики от 22 февраля 2018 г. N 229 "О создании комиссии по жилищным вопросам, а также по рассмотрению документов получателей социальных выплат администрации Батыревского района Чувашской Республики" признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Батыревского

муниципального округа                                                                                     Р.В. Селиванов
Приложение N 1
к постановлению администрации
Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики

Состав

комиссии по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Раськин Н.Н. - И. о. первого заместителя главы - начальник управления по благоустройству и развитию территорий администрации Батыревского муниципального округа (председатель комиссии);

Ямалетдинов Р.Ф. - Заместитель главы - начальник отдела строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Батыревского муниципального округа (заместитель председателя комиссии);

Долгова В.В. - ведущий специалист-эксперт отдела строительства дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Батыревского муниципального округа (секретарь комиссии);

Каргина Н.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы администрации Батыревского муниципального округа (член комиссии);

Чылыкова Т.Л. - заведующий сектором опеки и попечительства администрации Батыревского муниципального округа (член комиссии);

Никитина Н.П. - начальник отдела социальной защиты населения Батыревского района КУ "Центр предоставления мер социальной поддержки" Минтруда Чувашии (член комиссии);

Начальник либо специалист территориального отдела территориального управления администрации  Батыревского муниципального округа (по согласованию).
Приложение N 2

к постановлению администрации

Батыревского муниципального округа

Чувашской Республики

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и устанавливает порядок деятельности комиссии Батыревского муниципального округа Чувашской Республики по рассмотрению заявлений получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в рамках основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 года N 1710, Типового положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2019 №509, в целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан проживающих на сельских территориях, государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, Закона Чувашской Республики "О регулировании жилищных отношений" от 17.10.2005 г. N 42 (далее - Типовое положение) (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является органом по:

1) осуществлению проверки за своевременным представлением заявлений и пакета документов получателями социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

2) принятию решений о включении (исключении) в (из) списки участников.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 года N 1710, постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года N 1050, Типового положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2019 №509, в целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан проживающих на сельских территориях, государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696", Законом Чувашской Республики "О регулировании жилищных отношений" от 17.10.2005 г. N 42, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 января 2006 года N 2 "О порядке введения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений", Федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и настоящим Положением.

II. Порядок образования комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. Председателем Комиссии является заместитель главы по социальным вопросам - начальник финансового отдела администрации Батыревского муниципального округа

2.3. При отсутствии Председателя комиссии заседание комиссии проводит заместитель Председателя комиссии.

2.4. При необходимости в заседаниях Комиссии принимают участие представители сельских поселений Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2.5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

2.6. Формой работы Комиссии являются заседания.

2.7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, член Комиссии обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

III. Основные задачи Комиссии

3.1. Основными задачами Комиссии являются:

1) осуществление проверки за своевременным представлением заявлений и пакета документов получателями социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

2) принятие мер для включения заявителей в установленный срок заявления о включении их в списки;

3) принятие мер для отказа заявителям в установленный срок из списков.

4) принятие мер для исключения заявителей в установленный срок из списков на основании Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 января 2006 года N 2 "О порядке введения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений".

IV. Полномочия и функции Комиссии

 К полномочиям комиссии относятся:

1) проверка сведений, содержащихся в заявлении получателей социальных выплат администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

2) рассмотрение представленных заявлений и документов;

3) принятие решений о включении заявителей в списки;

4) принятие решений об отказе заявителям;

5) принятие решений об исключении заявителей из списков.

 При осуществлении своих функций Комиссия вправе:

1) запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, учреждений и организаций сведения и материалы необходимые для выполнения возложенных на нее полномочий;

2) заслушивать доклады и отчеты членов комиссии;

3) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии (по согласованию) заинтересованные учреждения, организации, ведомства;

4) осуществлять выезды с привлечением в установленном порядке специалистов заинтересованных учреждений, организаций, ведомств для изучения ситуации на месте;

5) исключать из списков при отсутствии сведений, данных выявленных при ежегодных перерегистраций администрациями сельских поселений за предшествующий год.

V. Организация работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. План работы Комиссии утверждается председателем комиссии на заседании Комиссии.

5.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии.

5.3. Секретарь комиссии не позднее чем за три дня до дня проведения заседания Комиссии информирует членов комиссии о дате и времени проведения заседания.

5.4. Заседания Комиссии проводятся председателем комиссии. При отсутствии председателя комиссии заседание комиссии проводит заместитель председателя комиссии.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на заседании комиссии присутствует не менее двух третей от ее состава.

5.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа членов комиссии, участвующих в заседании.

5.7. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители заинтересованных учреждений, организаций, ведомств.

5.8. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указывается:

1) дата и номер протокола заседания комиссии;

2) список присутствующих на заседании членов комиссии, фамилии приглашенных лиц;

3) перечень и краткое содержание рассматриваемых материалов, принятое по ним решения;

4) особые мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

5.9. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания секретарем комиссии в течение 3 дней со дня проведения заседания Комиссии, подписывается председателем комиссии (или его заместителем, председательствующим на заседании) и секретарем.

5.10. Секретарь комиссии в течение 5 дней со дня принятия решения направляет его заявителю (законному представителю).

5.11. Протокол заседания Комиссии хранится у секретаря комиссии.

VI. Ответственность комиссии

6.1. Комиссия принимает решения в пределах своих полномочий.

6.2. Принятое Комиссией решение может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.